
FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 de marzo de 2021

VISTO el Expíe. “F” N° 9069/2!,' por el que se tramita el pedido de aprobación de la 
Planificación Académica para el Ciclo Lectivo 2020, interpuesto por la Secretaria Académica de esta 
Facultad, Esp. Luisa Edith CHECA, y

CONSIDERANDO:
Que la citada propuesta, que rola de fs. 2 a 25 de autos, comprende a las diferentes 

carreras que se dictan en esta Facultad: Casa Central y Expansiones Académicas de San Pedro, Tilcara, 
Humahuaca y El Carmen.

Que en Sesión Extraordinaria de 16 de marzo de 2021 este Cuerpo trata el tema incluido 
en Asuntos Entrados y constituido en Plenario Extraordinario de Comisiones, modalidad virtual y 
presencial, dictamina: - Aprobar la Planificación Académica 2020, elevada por la Secretaría Académica 
y  que rola d e fs .2 a  20 de autos. Retomando su función natural de Cuerpo colegiado resuelve aprobar el 
mismo por unanimidad.

Por ello,
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la Planificación Académica correspondiente al Ciclo Lectivo 2020, que figura 
como Anexo Único de la presente resolución, por los motivos expuestos en el exordio.
ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Notifiquese al involucrado. Comuniqúese. Dése intervención a las áreas de 
competencia. Cumplido. ARCHIVESE.

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

mi
ANEXO

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL (Plan 1992) 
CICLO LECTIVO 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

»  01- TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL I (GUZMAN)

05-PSICOLOGÍA SOCIAL (MENDOZA)
»02-HISTORIA SOCIAL DE LA CULTURA 
(GRESORES)

06-FUENTES DE INFORMACIÓN Y 
DOCUMENTACIÓN (SEMINARIO (DE LUCA)

»  03- FILOSOFÍA Y SU PROBLEMÁTICA 
(QUINTANA)

07-INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA 
PERIODÍSTICA (LELLO)
02-HISTORIA SOCIAL DE LA CULTURA 
(GRESORES)

» 0 4 -  TALLER DE COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DEL TEXTO PERIODÍSTICO 
(SOZA)

08-TALLER DE PRODUCCIÓN GRÁFICA 
(MONTERRUBIANESI)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

09- SEMINARIO TECNOLOGÍA DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL (DE LUCA)

10- LINGÜÍSTICA Y PRINCIPIOS DE 
SEMIOLOGIA (QUIROZ)

11- TALLER DE REDACCIÓN PERIODÍSTICA 
(GALMARINI)

13- SOCIOLOGÍA DE LA COMUNICACIÓN 
SOCIAL (GARCIA VARGAS)
15- TALLER DE PUBLICIDAD Y 
PROPAGANDA (BRUNET)

12- TALLER OPTATIVO: 16- TALLER OPTATIVO:
- PRODUCCIÓN TELEVISIVA I (OGANDO) - PRODUCCIÓN TELEVISIVA II (OGANDO)
- TECNOLOGÍA Y PRODUCCIÓN 

RADIOFÓNICA I (AVILÉS RODILLA)
- TECNOLOGÍA Y PRODUCCIÓN 

RADIOFÓNICA II (AVILÉS RODILLA)
FOTOGRAFÍA I (TRAMONTINI) - FOTOGRAFÍA II (TRAMONTINI)
14- GEOGRAFÍA ECONÓMICA Y POLÍTICA 
AMERICANA Y ARGENTINA (MOSQUERA)

3o AÑO
17- ECONOMÍA POLÍTICA Y PROBLEMÁTICA 
ECONÓMICA ARGENTINA (SAPAG)

20- HISTORIA POLÍTICA ECONÓMICA Y 
SOCIAL DE AMÉRICA Y ARGENTINA 
(TERUEL/JEREZ)

18- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(BERGESIO) 21- ESTADÍSTICA (CHALASE)
19- TALLER DE SEMIÓTICA OPTATIVA: 22- ANÁLISIS DEL DISCURSO (CASTRO)
- AUDIOVISUAL (ESPINDOLA JUÁREZ)

23- EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
ACREDITACIÓN DE DOS NIVELES DE INGLÉS Y OTRO IDIOMA EXTRANJERO 
MODERNO
INGLÉS I (RODRÍGUEZ) INGLÉS II (RODRÍGUEZ)
FRANCÉS I (CANESSA) FRANCÉS II (CANESSA)

4o AÑO
25- PLANIFICACIÓN EN COMUNICACIÓN 
SOCIAL (BRUNET)

24- TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL II (CASTILLO)

26- METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
(ARRUETA)

28- SEMINARIO COMUNICACIÓN Y 
EDUCACIÓN (BADUZZI-VIDAL)

27- ANÁLISIS DE LA REALIDAD 
CONTEMPORÁNEA COMUNICACIONAL 
(SEMINARIO) (LELLO)

30- ÉTICA Y LEGISLACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN (SALTOR)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf(S)fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

1113

29- COMUNICACIÓN ALTERNATIVA 
(SEMINARIO) (BURGOS)
31- SEMINARIO DE FORMACIÓN ESPECIFICA: 
ÁREA LEGISLATIVA:

31- SEMINARIO DE FORMACIÓN ESPECIFICA: 
ÁREA POLÍTICA

PERIODISMO LEGISLATIVO (PINTOS) PERIODISMO POLÍTICO (PINTOS)
31 -SEMINARIO DE FORMACIÓN ESPECÍFICA- 
OTROS:

31- SEMINARIO DE FORMACIÓN ESPECIFICA: 
ÁREA EDUCATIVA :

GÉNERO, COMUNICACIÓN Y SOCIEDAD 
(GARCÍA VARGAS)

- LA PERSPECTIVA POLÍTICA-PEDAGÓGICA 
DE LA EDUCACIÓN POPULAR APORTES EN 
DISTINTOS CAMPOS DISCIPLINARES 
(VILLAGRA)

HISTORIA DE LOS MOVIMIENTOS SOCIALES 
EN EL ÁREA ANDINA (GRESORES)
INFORMÁTICA (LOUYS) 31- SEMINARIO DE FORMACIÓN ESPECÍFICA: 

OTROS:
GESTIÓN DEL PATRIMONIO A NIVEL LOCAL 
(KULEMEYER)

EL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 
PARA LA INTEGRACIÓN REGIONAL 
(GONZÁLEZ)

32-RESIDENCIA PROFESIONAL (AGÜERO) LA EDUCACIÓN Y LOS MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN (LAMBRISCA)

EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY, CARRIZO)

- CEREBRO Y CONDUCTA: ESTRÉS Y SUS 
IMPLICACIONES EN LA VIDA DEL SER 
SUJETO (MARTOS Y MULA)
GESTIÓN DEL PATRIMONIO A NIVEL 
REGIONAL (KULEMEYER)
PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS: VIOLENCIAS, 
CONSUMOS Y SUBJETIVIDAD (MAMANÍ)



Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

m
LICENCIATURA EN ANTROPOLOGÍA (PLAN 1985)

CICLO LECTIVO 2020
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

CICLO]BÁSICO
» 1 -  INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS 
ANTROPOLÓGICAS (BELLI)

4- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (FERNÁNDEZ)

» 2 -  ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA I 
(DIPIERRI)

5- PREHISTORIA GENERAL 
(KULEMEYER)

» 3 -  GEOLOGÍA DEL CUATERNARIO 
(SOLÍS)
▻ ▻ INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
7- TEORÍA E HISTORIA DE LA 
ANTROPOLOGÍA (SLAVUTSKY) 6- ETNOGRAFÍA AMERICANA (RIVERO)
8- ARQUEOLOGÍA AMERICANA (ORTIZ) 9- SOCIEDADES CAMPESINAS 

(KARASIK)
12- METODOLOGÍA Y TÉCNICA DE LA 
INVESTIGACIÓN ARQUEOLÓGICA 
(CREMONTE - ZA BERLIN)

10- ORGANIZACIÓN SOCIAL Y 
PARENTESCO (FERREIRO)

14- FUNDAMENTOS DE ANÁLISIS 
MATEMÁTICO (LOUYS)

11- ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA II 
(OCAMPO)

16- ETNOHISTORIA (SICA) 13- ARQUEOLOGÍA ARGENTINA (ORTIZ)
14-FUNDAMENTOS DE ANÁLISIS 
MATEMÁTICO (LOUYS)

17- LINGÜÍSTICA GENERAL 
(PORTUGAL)

15- TEORÍA E INVESTIGACIÓN EN 
ANTROPOLOGÍA SOCIAL (A 
CONFIRMAR)

18- ANTROPOLOGÍA DE LAS 
SOCIEDADES COMPLEJAS (KJNDGARD) 19- ESTADÍSTICA (CHALASE)

20 A 22 OPTATIVAS
ECONOMÍA (SAPAG) PSICOLOGÍA SOCIAL (MENDOZA)
BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE (MARTOS 

YMULA) SOCIOLOGÍA GENERAL (MALDONADO)
EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN) PSICOLOGÍA GENERAL (BARDAVID)
FILOSOFÍA Y SU PROBLEMÁTICA 
(QUINTANA)

* SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ZINGER)

ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA (ELIAS)
HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACIÓN 
(RASPI)
* PODRAN CURSARLA UNICAMENTE LOS QUE TENGAN REGULARIZADA 
SOCIOLOGIA GENERAL Y ACREDITADA SOLO PARA LOS QUE TENGAN 
APROBADA SOCIOLOGÍA GENERAL

IDIOMAS (OBLIGATORIO)
23-PRIMER NIVEL DE INGLÉS TÉCNICO 
(RODRÍGUEZ)

24-SEGUNDO NIVEL DE INGLÉS 
TÉCNICO (RODRÍGUEZ)

CICLO SUPERIOR (ÁREAS ARQUEOLÓGICA - SOCIAL - BIOANTROPOLÓGICA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades ,
y Ciencias Sociales RESOLUCIONF.H.C.A. N° 002/21
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jgjuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS

m

25 A 30 - SEMINAR IOS
INFORMÁTICA (LOUYS) ECOLOGÍA HUMANA (GÓMEZ)

PENSAMIENTO ARGENTINO Y 
LATINOAMERICANO (CRUZ)

LA EDUCACION Y LOS MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN (LAMBRISCA)

GÉNERO, COMUNICACIÓN Y SOCIEDAD 
(GARCIA VARGAS)

SEMINARIO DE TEORÍA Y TÉCNICAS DE 
GRUPOS (CIEZA)

HISTORIA DE LOS MOVIMIENTOS 
SOCIALES EN EL ÁREA ANDINA 
(GRESORES)

LA PERSPECTIVA POLÍTICA- 
PEDAGÓGICA DE LA EDUCACIÓN 
POPULAR APORTES EN DISTINTOS 
CAMPOS DISCIPLINARES (VILLAGRA)
ETNOGRAFÍA E HISTORIA ORAL EN 
SOCIEDADES DE LOS ANDES 
(BUGALLO)

SEMINARIO DE FRANCÉS II (CANESSA) SEMINARIO INTRODUCCIÓN AL 
FRANCÉS I (CANESSA)
PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS: VIOLENCIAS, 
CONSUMOS Y SUBJETIVIDAD 
(MAMANÍ)
ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA 
(BERGESIO)

RELACIONADOS COIV EL ÁREA ELEGIDA
ÁREA ARQUEOLÓGICA ÁREA ARQUEOLÓGICA

INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL 
MATERIAL LÍTICO ARQUEOLÓGICO 
(LAGUNA)

MÉTODOS Y TÉCNICAS PARA EL 
TRABAJO DE CAMPO EN ARQUEOLOGÍA 
(LAGUNA)

TEORÍA ARQUEOLÓGICA (REIGADAS)
ÁREA SOCIAL ÁREA SOCIAL

ANTROPOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA RURAL 
(MALDONADO)

EPIDEMIOLOGÍA Y ESTADÍSTICA 
(CHALARE)

TALLER DE SEMIÓTICA AUDIOVISUAL 
(ESPÍNDOLA JUÁREZ)

GESTIÓN DEL PATRIMONIO A NIVEL 
REGIONAL (KULEMEYER)

^HERRAMIENTAS DE CAMPO EN 
ANTROPOLOGIA SOCIAL (A 
CONFIRMAR)

SEMINARIO DE TESIS PARA 
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(BERGESIO- BUGALLO-FERNÁNDEZ- 
JEREZ TORRES)

GESTIÓN DEL PATRIMONIO A NIVEL 
LOCAL (KULEMEYER)
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY-CARRIZO)
- SEMINARIO DISEÑO Y PASOS PARA 

UN PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
(JEREZ)
* HERRAMIENTAS DE CAMPO EN ANTROPOLOGIA SOCIAL: PODRÁN CURSARLA 
SÓLO LOS QUE TENGAN PROMOCIONDA TEORÍA E INVESTIGACIÓN EN 
ANTROPOLOGÍA SOCIAL

ÁREA BIO ANTROPOLÓGICA ÁREA BIO ANTROPOLÓGICA
* AUXOLOGÍA HUMANA Y ENFOQUE FUNDAMENTOS DE GENÉTICA

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

1116

FAMILIAR PRÁCTICA DE CAMPO I 
CONCEPTOS Y MÉTODOS DE 
INVESTIGACIÓN (OCAMPO)

HUMANA (DIPJERRI)

CEREBRO Y CONDUCTA: ESTRÉS Y SUS 
IMPLICACIONES EN LA VIDA DEL SER 
SUJETO (MARTOS Y MULA)

* AUXOLOGÍA HUMANA Y PRÁCTICA DE CAMPO (OCAMPO): PODRÁN CURSARLA 
QUIENES HAYAN REGULARIZADO LA ASIGNATURA ANTROPOLOGÍA BIOLÓGICA 
II

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


a í  m  §É§sj¡lF• K&*£ Rr*Gl> /

mmm |  *

FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

un
PROFESORADO EN LETRAS (PLAN 2006)

Ciclo Lectivo 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»» B01-INTRODUCCIÓN A LA 
LITERATURA (ANUAL) (ANGULO 
VILLÁN)

B06- GRAMÁTICA II (CHECA )
»» B02- INTRODUCCIÓN A LA fflSTORIA: 
HISTORIA SOCIAL Y DEL ARTE (ANUAL) 
(GARCES)

B07- LATÍN II (CALVELO)
»» B03- FILOSOFÍA (DI PIETRO) B08- LITERATURAS CLÁSICAS (RIVERA)
»» B04- GRAMÁTICA I ( CHECA )
»» B05- LATÍN I (ALBARRACÍN)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
B09- LINGÜÍSTICA (ANUAL) (CORONEL) B12- LITERATURA ESPAÑOLA II 

(MIRANDE)
B10- LITERATURA ESPAÑOLA I 
(MIRANDE-SILES PAVÓN) B 13-LITERATURA EUROPEA I (BLANCO)
B ll-  TEORÍA Y CRÍTICA LITERARIA 
(ZAMBRANO)

B14- LITERATURA LATINOAMERICANA I 
(BAUTISTA)

P02- PSICOLOGÍA (TOLABA) P04- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA (AUTINO)
P01- PEDAGOGÍA, ORGANIZACIÓN Y 
ADMINISTRACION ESCOLAR 
(GUTIÉRREZ)

3o AÑO
B15- LITERATURA LATINOAMERICANA 
II (ANGULO VILLAN)

B19- LITERATURA ARGENTINA II 
(NALLIM)

B16- LITERATURA ARGENTINA I 
(NALLIM) B21- GRIEGO II (QUINTANA)
B17- HISTORIA DE LA LENGUA 
(CALVELO)
B18- GRIEGO I (QUINTANA)
B20- LITERATURA EUROPEA II 
(ESCUDERO)
P03 - DIDÁCTICA (ANUAL) (TEJERINA)

4o AÑO
B-23 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(ELIAS) B22- LÓGICA (CARABAJAL)
LENGUA EXTRANJERA MODERNA NIVELES I  y I I :
INGLÉS NIVEL I (RODRÍGUEZ) INGLÉS NIVEL II (RODRÍGUEZ)
FRANCÉS NIVEL I (CANESSA) FRANCÉS NIVEL II (CANESSA)
POS- PRÁCTICA Y RESIDENCIA (ANUAL) - (SOTELO)
SEMINARIO EXTRACURRICULAR 
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY-CARRIZO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades ,
y Ciencias Sociales RESOLUCION F.H.C.A. N° 002/21
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS

/// 8
LICENCIATURA EN LETRAS (PLAN 2006)

Ciclo Lectivo 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»» B01- INTRODUCCIÓN A LA 
LITERATURA (ANUAL) (ANGULO 
VILLAN)

B06- GRAMÁTICA II (CHECA)
»» B02- INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA: 
HISTORIA SOCIAL Y DEL ARTE (ANUAL) 
(GARCÉS)

B07- LATÍN II ( CALVELO)
»» B03- FILOSOFÍA (DI PIETRO) B08- LITERATURAS CLÁSICAS (RIVERA)
»» B04- GRAMÁTICA I (CHECA)
»» B05- LATÍN I (ALBARRACÍN)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
B09- LINGÜÍSTICA (ANUAL) (CORONEL) B12- LITERATURA ESPAÑOLA II 

(MERANDE)
B10- LITERATURA ESPAÑOLA I 
(MIRANDE-SILES PAVÓN) B 13 -LITERATURA EUROPEA I (BLANCO)
BU-TEORÍA Y CRÍTICA LITERARIA 
(ZAMBRANO)

B14- LITERATURA LATINOAMERICANA I 
(BAUTISTA)

3o AÑO
B15- LITERATURA LATINOAMERICANA 
II (ANGULO VILLAN)

B19- LITERATURA ARGENTINA II 
(NALLIM)

B16- LITERATURA ARGENTINA I 
(NALLIM) B21-GRIEGO II (QUINTANA)
B17- HISTORIA DE LA LENGUA 
(CALVELO)
B18- GRIEGO I (QUINTANA)
B20- LITERATURA EUROPEA II 
(BLANCO)

4o AÑO
B-23 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(ELIAS) B22- LÓGICA (CARABAJAL)
L02- TALLER LITERARIO (ANUAL) 
(ALABÍ)
L05- LITERATURA DEL NOA (ANUAL) 
(NALLIM)
LENGUA EXTRANJERA MODERNA 

NIVELES I y I I :
INGLÉS NIVEL I (RODRÍGUEZ) INGLÉS NIVEL II (RODRÍGUEZ)
FRANCÉS NIVEL I (CANESSA) FRANCÉS NIVEL II (CANESSA)

5o AÑO
L01- METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN (ANUAL) (LERGA)

L03-FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 
(ESPÍNDOLA JUÁREZ)

L04- TEORÍA Y CRÍTICA LITERARIA II 
(ANUAL) (LERGA) ,
L 06- SEMINARIOS VINCULADOS A TEMÁTICAS LITERARIAS
BORGES Y CORTÁZAR (LERGA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


1—1 1 /*>£*•FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

1119
(ANUAL)
L 07- SEMINARIOS VINCULADOS A TEMÁTICAS LINGÜÍSTICAS, SEMANTICAS O 
GRAMATICALES
SEMIÓTICA (ANUAL) (ESPÍNDOLA 
JUÁREZ)
SEMINARIO EXTRACURRICULAR 
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY-CARRIZO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


i l i y i F
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

FHyCS
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

III10

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN PARA LA SALUD (Plan 1999)
SAN SALVADOR DE JUJUY

CICLO LECTIVO 2020
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»» 01- INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD (SORIANO)

02- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 
(CALLIERI)

»» 04- ECOLOGÍA HUMANA (GÓMEZ) 03- ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(CANDIOTTI)

»» 05- PSICOLOGÍA SOCIAL (CIEZA 
RODRÍGUEZ-CASTILLO) 06- PEDAGOGÍA (BARROS)

07- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (JEREZ)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

08- PROBLEMÁTICA SANITARIA I 
(ANUAL) (LEINECKER) 12- TECNOLOGÍA EDUCATIVA (MEDINA)
09- COMUNICACIÓN (SORIA) 13- EPIDEMIOLOGÍA Y ESTADÍSTICA 

(CHALASE)
10- DIDÁCTICA (CAMACHO MONTAÑO)
11- SALUD Y SALUD PÚBLICA (MACÍAS)

3o AÑO
14- PROBLEMÁTICA SANITARIA II (ANUA!L) (ALT AMERAN O)
15- INVESTIGACIÓN SOCIAL 
(ALDERETE)

16- PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD (CERRIZUELA)

17- INFORMATICA (LOUYS) 20- SALUD OCUPACIONAL (ALDERETE)
18- ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE 
LA COMUNIDAD (MAX AGÜERO)
19- LEGISLACIÓN APLICADA (TEZANOS 
PINTO)

4o AÑO
TRABAJO DE CAMPO Y RESIDENCIA (ANUAL) (JULIÁN)

5o AÑO
22-SEMINARIO DE INTEGRACIÓN METODOLÓGICA - TRES (3) MÓDULOS (MAX 
AGÜERO-CONTRERAS-ALTAMIRANO) (ANUAL)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


HiLJlPr

mmm * |

FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

mu
PROFESORADO EN EDUCACIÓN PARA LA SALUD 

SAN SALVADOR DE JUJUY __________
(Plan 2017)

Ciclo Lectivo 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
» 0 1 -  INTRODUCCION A LA 
EDUCACIÓN PARA LA SALUD 
(SORIANO)

04- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 
(CALLIERI)

»02-PSICOLOGÍA SOCIAL (CIEZA 
RODRÍGUEZ)

06- ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(CANDIOTI)

» 0 3  ECOLOGÍA HUMANA (GÓMEZ) 05- PEDAGOGÍA (VILLAGRA)
07- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (JEREZ)

INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
T  AÑO

08- PROBLEMÁTICA SANITARIA I 
(ANUAL) (LEINECKER) 12- TECNOLOGÍA EDUCATIVA (MEDINA)
09- COMUNICACIÓN EN SALUD (SORIA) 13- EPIDEMIOLOGÍA Y ESTADÍSTICA 

(CHALASE)
10- DIDÁCTICA (CAMACHO MONTAÑO)
11- SALUD Y SALUD PÚBLICA (MAGIAS)
14-INFORMÁTICA (LOUYS)

3o AÑO
15- PROBLEMÁTICA SANITARIA II 
(ANUAL) (ALTAMJRANO)

20- PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD (CERRIZUELA)

16- INVESTIGACIÓN SOCIAL APLICADA 
AL CAMPO DE LA SALUD (ALDERETE) 21-SALUD OCUPACIONAL (ALDERETE)
17- LEGISLACIÓN APLICADA (TEZANOS 
PINTO)
18- SUJETO DEL APRENDIZAJE 
(ESTRADA)
19- ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE 
LA COMUNIDAD (MAX AGÜERO)

4o AÑO
22-SEMINARIO: CIENCIA, 
METODOLOGÍA Y EDUCACIÓN PARA LA 
SALUD (ARAMAYO)

26-PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD II (ALCOBA)

23-TEORÍA Y PRÁCTICA DE LA 
ENSEÑANZA EN EDUCACIÓN PARA LA 
SALUD (GUZMÁN) .

27-TALLER FORMACIÓN DOCENTE Y 
CONSTRUCCIÓN DEL ROL DOCENTE EN 
LA EDUCACIÓN PARA LA SALUD 
(LIQUITAY)

24-ANÁLISIS INSTITUCIONAL APLICADO 
AL CAMPO DE LA SALUD (PANIRE)

28-TALLER SISTEMATIZACIÓN DE 
PRÁCTICAS EDUCATIVAS (HERRERA)

25-POLÍTICA EDUCACIONAL Y 
EDUCACIÓN (CRUZ)

5o AÑO
29-RESIDENCIA (ANUAL) (CRUZ- 
TERCERO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

III12
PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN-SAN SALVADOR DE JUJUY

(Plan 1998)
CICLO LECTIVO 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

»» 01- PENSAMIENTO CIENTÍFICO 
(SLAVUTSKY) 04-SOCIOLOGÍA GENERAL (MALDONADO)
»» 02- PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(MIRANDA)
»» 03- PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA (LÓPEZ)
05- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 

SOCIO-CULTURAL: (a elegir entre):
05- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 

SOCIO- CULTURAL (a elegir entre):
INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS 
ANTROPOLÓGICAS (BELLI) ECOLOGÍA HUMANA (GÓMEZ)
TEORÍA E HISTORIA DE LA ANTROPOLOGÍA 
(SLAVUTSKY)

EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILO V SKY-CARRIZO)

ANTROPOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA RURAL 
(MALDONADO) SOCIEDADES CAMPESINAS (KARASIK)
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(JEREZ)

CEREBRO Y CONDUCTA: ESTRÉS Y SUS 
IMPLICACIONES EN LA VIDA DEL SER 
SUJETO (MARTOS Y MULA)
ESTADÍSTICA EDUCATIVA (CHALASE)

HISTORIA DE LOS MOVIMIENTOS SOCIALES 
EN EL ÁREA ANDINA (GRESORES)

PENSAMIENTO LATINOAMERICANO PARA 
LA INTEGRACIÓN REGIONAL (GONZÁLEZ)

INDICADORES ECONÓMICOS SOCIALES 
NACIONALES Y DE LA PROVINCIA DE JUJUY 
(SAPAG)

06- PSICOLOGÍA GENERAL (BARDAVID)
ESTADÍSTICA EDUCATIVA (CHALASE)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
07- ECONOMÍA (SAPAG) 10-EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
08- BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE ( MARTOS 
Y MULA)

11- SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ZINGER)

09-HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACIÓN 
(BOVI) 12-PSICOLOGÍA EVOLUTIVA (CALLIERI)
INFORMÁTICA: (Acreditación de la prueba de suficiencia antes de iniciar el cursado del Ciclo de 

Profesionalización) - corresponde a la 2da Etapa de la Carrera constituido por los tres últimos años (por 
Resol FHCA N° 480/02 se otorga excepción a los alumnos que cursen el 4to Y 5to año, del requisito de la 
Prueba de Informática) (LOUYS)

3o AÑO
13- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II (VILTE) 17- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN (DI 

PIETRO)
14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 
(LAMBRISCA)

18- DIDÁCTICA GENERAL (GALÁN 
PEÑALVA)

15- HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA (YEPEZ) 19- PSICOLOGÍA SOCIAL (MAMAND
16 -POLÍTICA EDUCACIONAL Y 
LEGISLACIÓN (CHILIGUAY)
IDIOMA EXTRANJERO:(Acreditación de la Prueba de Suficiencia antes de iniciar el cursado de los 
módulos de 4to año (por Resol FHCA N° 480/02 se otorga excepción a los alumnos que cursen el 4to Y 
5to año, del requisito de la Prueba de Suficiencia de Idioma Extranjero Moderno)

4o AÑO
20-TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN EDUCATIVA (ANUAL)

23- TEORÍAS Y DESARROLLO DEL 
CURRICULUM (WAYAR)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades ,
y Ciencias So d ate  RESOLUCIONF.H.C.A. N° 002/21
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS

///13
(NARASKEVICINS)
21-PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
(ARGUELLO)

24- ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
EDUCACIONAL (WAYAR)

22-DIDÁCTICÁ DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (CAMACHO MONTANO)
25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL (a elegir entre):

25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL (a elegir entre):

GÉNERO, COMUNICACIÓN Y SOCIEDAD 
(GARCÍA VARGAS)

SOCIOLOGÍA DE LA COMUNICACIÓN 
SOCIAL (GARCÍA VARGAS)

ANÁLISIS DEL DISCURSO (PORTUGAL) COMUNICACIÓN Y EDUCACIÓN (BADUZZI)
SEMIÓTICA AUDIO VISUAL (ESPlNDOLA 
JUAREZ) TECNOLOGÍA EDUCATIVA (MEDINA)
TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN (GUZMAN)

LA EDUCACION Y LOS MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN (LAMBRISCA)

EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILO V SK Y-CARRIZO)
SEMINARIO TECNOLOGÍA DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL (DE LUCA)

SEMINARIO DE TEORÍA Y TÉCNICAS DE 
GRUPOS (CIEZA)
PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS: VIOLENCIAS, 
CONSUMOS Y SUBJETIVIDAD (MAMANÍ)
LA PERSPECTIVA POLÍTICA-PEDAGÓGICA 

DE LA EDUCACIÓN POPULAR APORTES EN 
DISTINTOS CAMPOS DISCIPLINARES 
(VILLAGRA)
26- ANÁLISIS INSTITUCIONAL (FIGUEROA)

5o AÑO
27-DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE 
(GONZÁLEZ PRADA)

29- ORIENTACIÓN E INTERVENCIÓN 
PEDAGOGICA INSTITUCIONAL 
(HERNÁNDEZ)

28-EDUCACIÓN ESPECIAL (MAMANÍ, FANY) 31- UNIVERSIDAD Y FORMACIÓN DOCENTE 
(ARGUELLO)

30- EDUCACIÓN NO FORMAL (VILLAGRA)
MÓDULO DE PRACTICA Y RESIDENCIA 
(GALAN PEÑALVA) (Para inscribirse en este 
módulo el alumno deberá tener aprobada las 
materias de 4to Año y regularizada las de 5to Año 
Para su acreditación el alumno deberá tener 
aprobado todos los módulos asignaturas 
(Profesorado en Ciencias de la Educación)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


PU....7*4'.
„ Facultad de Humanidades 
W .r <  V Ciencias Sociales¿fes?

FHyCS
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

mu
LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN-SAN SALVADOR DE JUJUY

(Plan 1998)
CICLO LECTIVO 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

» 0 1 -  PENSAMIENTO CIENTÍFICO 
(SLAVUTSKY) 04- SOCIOLOGÍA GENERAL (A CONFIRMAR)
» 0 2 -  PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(GUTIÉRREZ)
» 0 3 -  PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA (LOPEZ)
05- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA SOCIO- 
CULTURAL: (a elegir entre):

05- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA SOCIO- 
CULTURAL (a elegir entre):

INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS 
ANTROPOLÓGICAS (BELLI) ECOLOGÍA HUMANA (GÓMEZ)
ESTADÍSTICA EDUCATIVA (CHALASE)

PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS: VIOLENCIAS, 
CONSUMOS Y SUBJETIVIDAD (MAMANÍ)

TEORÍA E HISTORIA DE LA ANTROPOLOGÍA 
(SLAVUTSKY) SOCIEDADES CAMPESINAS (KARASIK)

ANTROPOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA RURAL 
(MALDONADO)

CEREBRO Y CONDUCTA: ESTRÉS Y SUS 
IMPLICACIONES EN LA VIDA DEL SER 
SUJETO (MARTOS Y MULA)
ESTADÍSTICA EDUCATIVA (CHALARE)

INDICADORES ECONÓMICOS SOCIALES 
NACIONALES Y DE LA PROVINCIA DE JUJUY 
(SAPAG)

PENSAMIENTO LATINOAMERICANO PARA 
LA INTEGRACIÓN REGIONAL (GONZÁLEZ)

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(JEREZ)

EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY-CARRIZO)

HISTORIA DE LOS MOVIMIENTOS SOCIALES 
EN EL ÁREA ANDINA (GRESORES) 06- PSICOLOGÍA GENERAL (BARDAVID)
»» INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
07-ECONOMÍA (SAPAG) 10-EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
08- BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE (MARTOS 
Y MULA)

11-SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ZINGER)

09- HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACIÓN 
(BOVI) 12-PSICOLOGÍA EVOLUTIVA (CALLIERI)
INFORMÁTICA: (Acreditación de la prueba de suficiencia antes de iniciar el cursado del Ciclo de 

Profesionalización) - corresponde a la 2da Etapa de la Carrera constituido por los tres últimos años (por 
Resol FHCA N° 480/02 se otorga excepción a los alumnos que cursen el 4to Y 5to año, del requisito de la 
Prueba de Informática) (LOUYS)

3o AÑO
13- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II (VILTE) 17- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN (DI 

PIETRO)
14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL ( 
LAMBRISCA)

18- DIDÁCTICA GENERAL (GALÁN 
PEÑALVA)

15- HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA (YEPEZ) 19- PSICOLOGÍA SOCIAL (MAMANI)
16- POLÍTICA EDUCACIONAL Y 
LEGISLACIÓN (CHILIGUAY)
IDIOMA EXTRANJERO:(Acreditación de la Prueba de Suficiencia antes de iniciar el cursado de los 
módulos de 4to año : Idioma I e Idioma II y III de INGLÉS o FRANCÉS) (por Resol FHCA N° 480/02 se 
otorga excepción a los alumnos que cursen el 4to Y 5to año, del requisito de la Prueba de Suficiencia de 
Idioma Extranjero Moderno)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n se jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso

FHyCS

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOL UCIÓN F.H. C.A. N° 002/21

III15
4o AÑO

20- TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN EDUCATIVA (ANUAL) 
(NARASKEVICINS)

23- TEORÍA Y DESARROLLO DEL 
CURRICULUM (WAYAR)

21 - PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
(ARGUELLO)

24- ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
EDUCACIONAL (WAYAR)

22- DIDÁCTICA DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (CAMACHO MONTANO)
25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL: (a elegir entre):

25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL (a elegir entre):

- ANÁLISIS DEL DISCURSO (PORTUGAL) - SOCIOLOGÍA DE LA COMUNICACIÓN 
SOCIAL (GARCIA VARGAS)

- SEMIÓTICA AUDIO VISUAL (ESPÍNDOLA 
JUÁREZ)

- COMUNICACIÓN Y EDUCACIÓN 
(BADUZZI)

-TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN (GUZMAN ) -TECNOLOGÍA EDUCATIVA (MEDINA)
SEMINARIO TECNOLOGÍA DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL (DE LUGA)

- LA EDUCACION Y LOS MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN (LAMBRISCA)

- GÉNERO, COMUNICACIÓN Y SOCIEDAD 
(GARCÍA VARGAS)

- SEMINARIO DE TEORÍA Y TÉCNICAS DE 
GRUPOS (CIEZA)
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY-C ARRIZO)
- LA PERSPECTIVA POLÍTICA-PEDAGÓGICA 

DE LA EDUCACIÓN POPULAR APORTES EN 
DISTINTOS CAMPOS DISCIPLINARES 
(VILLAGRA)
26- ANÁLISIS INSTITUCIONAL (FIGUEROA)

5o AÑO
27- DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE 
(GONZÁLEZ DE PRADA)

29- ORIENTACIÓN E INTERVENCIÓN 
PEDAGÓGICA INSTITUCIONAL 
(HERNÁNDEZ)

28- EDUCACIÓN ESPECIAL (MAMANÍ, FANY) 31 -UNIVERSIDAD Y FORMACIÓN DOCENTE 
(ARGÜELLO)

30- EDUCACIÓN NO FORMAL (VILLAGRA)
MÓDULO DE PRÁCTICA Y RESIDENCIA 
(GALAN PEÑALVA) (Para inscribirse en este 
módulo el alumno deberá tener aprobada las 
materias de 4o año y regularizada las de 5o año Para 
su acreditación el alumno deberá tener aprobado 
todos los módulos (Profesorado en Ciencias de la 
Educación)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

III16

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL (Plan 2014)
SAN SALVADOR DE JUJUY

Ciclo Lectivo 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»  01- INTRODUCCIÓN AL TRABAJO 
SOCIAL (ANUAL) (FERNANDEZ)

03- PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA 
CONTEMPORÁNEA Y TRABAJO SOCIAL 
(LOPEZ)

» 0 2 -  METODOLOGÍA DEL TRABAJO 
SOCIAL (ANUAL) (CONTRERAS)

05- HISTORIA SOCIAL ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA (FLEITAS)

» 0 4 -  ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (TORRES)

07- GÉNERO Y DERECHOS HUMANOS 
(BRAILOVSKY)

» 0 6 -  TEORÍAS DE DESARROLLO, 
TEORÍAS DEL ESTADO Y POLÍTICAS 
PÚBLICAS (MAX AGÜERO)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
08- TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS I 
(ARGAÑARAZ)

09- TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS II 
(RIOS)

10- PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN EN 
TRABAJO SOCIAL (SIMÓN)

12- TEORÍA SOCIAL CLÁSICA EN 
TRABAJO SOCIAL (MOHAMAD)

11- TRABAJO SOCIAL E INVESTIGACIÓN 
I (BE JARANO)

13- PSICOLOGÍA SOCIAL 
(ECHENIQUE/ALARCÓN)

14- PRÁCTICA DE RECURSOS DE LA 
COMUNIDAD (ANUAL) (FERNANDEZ)

3o AÑO
15-TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO 
(ANUAL) (MAX AGÜERO)

18-SOCIEDADES COMPLEJAS Y 
CAMPESINAS (KINGARD)

16- TRABAJO SOCIAL E INVESTIGACIÓN 
SOCIAL II (AGUIRRE)

19- SALUD, SALUD PÚBLICA Y TRABAJO 
SOCIAL (ACHEM)

17- TEORÍAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS EN TRABAJO 
SOCIAL (ANUAL) (ÁVILA)
20- PRÁCTICA DE TRABAJO SOCIAL CON 
GRUPOS (ANUAL) (SIMON)

4o AÑO
21 TRABAJO SOCIAL FAMILIAR I (MAX 
AGÜERO)

22 PROBLEMÁTICA SOCIAL 
ARGENTINA, REGIONAL Y SURANDINA 
(ARRUETA)

23-ECONOMÍA SOCIAL Y POLÍTICAS 
ECONÓMICAS (SAPAG)
24-SISTEMAS DE PROTECCIÓN SOCIAL 
(FARFÁN)
25-PSICOLOGÍA EVOLUTIVA (ANUAL) 
(ALFARO)
26 PRÁCTICA DE TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO (ANUAL) (AGUIRRE)

5o AÑO
27-TRABAJO SOCIAL FAMILIAR II 
(MOHAMMAD)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54(0388)422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

nm

28-SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 
METODOLÓGICA Y DISEÑO DE TESIS 

(ANUAL) (CONTRERAS)
29-ADMINISTRACIÓN Y 
GERENCIAMIENTO DE 
ORGANIZACIONES Y SERVICIOS 
SOCIALES (GILARDONI)
30-PRÁCTICA DE TRABAJO SOCIAL 
FAMILIAR (ANUAL) (FANUCHI ÁVILA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

III18

PROFESORADO EN FILOSOFÍA (PLAN 2015) (Res -2017-1198-APN-ME)
Ciclo Lectivo 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

» 1 -  FILOSOFÍA (DI PIETRO) 4- LÓGICA (CARABAJAL)
» 2 -  HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
ANTÍGUA (ANUAL) (RODA)

7- TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA 
HISTORIA DE LAS IDEAS 
LATINOAMERICANAS (QUINTANA)

» 3 -  INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA, 
HISTORIA SOCIAL Y DEL ARTE (ANUAL) 
(GARCÉS)
» 5 -  INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA (ANUAL)(ANGULO VILLAN)
» 6 -  PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(GUTIÉRREZ )
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 
(LAMBRISCA) 8- GNOSEOLOGÍA (ESTEBAN)
9- HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
MEDIEVAL (ELÍAS)

15- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN (DI 
PIETRO)

10- HISTORIA DE FILOSOFÍA MODERNA (ANUAL) (GONZÁLEZ)
11- ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(ELÍAS)
12- ETICA (LÓPEZ)
13- IDIOMA MODERNO: INGLÉS IO  
FRANCÉS I (RODRÍGUEZ - CANESSA)

3o AÑO
19 METAFÍSICA (CANDIOTI) 16 EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
17 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
CONTEMPORÁNEA (ANUAL) 
(CARABAJAL)
20-SEMINARIO DE PENSAMIENTO 
ARGENTINO Y LATINOAMERICANO 
(ANUAL) (CRUZ)

21 DIDÁCTICA GENERAL (GALÁN 
PEÑALVA)
18 ESTÉTICA (SCHOENKNECHT)
22- IDIOMA MODERNO: INGLÉS II O 
FRANCÉS II (RODRÍGUEZ -CANESSA )

4o AÑO
24-FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 
(RUBINELLI)

23-FILOSOFÍA DE LA HISTORIA 
(CARABAJAL)

26-FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 
(VILLACORTA ZULUAGA) 25-FILOSOFÍA POLÍTICA (CANDIOTI)
27-DIDÁCTICA DE LA FILOSOFÍA 
(ELÍAS)

28-SEMINARIO DE PENSAMIENTO 
ANDINO (MI CA)
29-OPTATIVAI
ECONOMÍA (SAPAG)
SOCIOLOGÍA GENERAL (MALDONADO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


■¿ Facultad de Human» 
~ í y Ciencias Socialesy t~
FHyCS
Facultad de Humanidades

.iSc,

Otero 257 - Tercer Piso
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

III19
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA 
(YEPEZ)
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(BERGESIO)

30-MÓDULO DE PRÁCTICA Y RESIDENCIA (ANUAL) (CASTILLO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


r* i iFHyCS
V  r ü  Facultad de Humanidades 

y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN F.H.C.A. N° 002/21

I//20
PROFESORADO Y LICENCIATURA EN FILOSOFÍA (PLAN 2015) (Res -2017-1198-APN-ME)

Ciclo Lectivo 2020
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»1-FILO SO FÍA (DI PIETRO) 4- LOGICA (CARABAJAL)
» 2 -  HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTÍGUA 
(ANUAL) (RODA)

7- TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA 
HISTORIA DE LAS IDEAS 
LATINOAMERICANAS (QUINTANA)

» 3 -  INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA, HISTORIA SOCIAL Y DEL ARTE (ANUAL) (GARCÉS)
» 5 -  INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA (ANUAL) (ANGULO VILLÁN)
» 6 -  PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(GUTIÉRREZ )
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 
(LAMBRISCA) 8- GNOSEOLOGÍA (ESTEBAN)
9- HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL 
(ELIAS)

15- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN (DI 
PIETRO)

10- HISTORIA DE FILOSOFÍA MODERNA 
(ANUAL) (GONZÁLEZ)
11- ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA (ELIAS)
12- ETICA (LÓPEZ)
13- IDIOMA MODERNO: INGLÉS I O FRANCÉS 
I (RODRÍGUEZ- CANESSA)

3o AÑO
19 METAFÍSICA (CANDIOTI) 16 EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
17 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
CONTEMPORÁNEA (ANUAL) (CARABAJAL)
20 SEMINARIO DE PENSAMIENTO 
ARGENTINO Y LATINOAMERICANO 
(ANUAL) (CRUZ)

21 DIDÁCTICA GENERAL (GALÁN 
PEÑALVA)
18 ESTÉTICA (SCHOENKNECHT)
22- IDIOMA MODERNO: INGLÉS IIO  
FRANCÉS II (RODRÍGUEZ -CANESSA )

4o AÑO
24-FILOSOFÍA DEL LENGUAJE (RUBINELLI) 23-FILOSOFÍA DE LA HISTORIA 

(CARABAJAL)
26-FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 
(VILLACORTA ZULUAGA) 25-FILOSOFÍA POLÍTICA (CANDIOTI)
27-DIDÁCTICA DE LA FILOSOFÍA (ELÍAS) 28-SEMINARIO DE PENSAMIENTO ANDINO 

(VILCA)
29-OPTATIVAI
ECONOMÍA (SAPAG)
SOCIOLOGÍA GENERAL (MALDONADO)
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA (YEPES)
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(BERGESIO)

30-MÓDULO DE PRÁCTICA Y RESIDENCIA (ANUAL) (CASTILLO)
31-MÓDULO DE TRABAJO FINAL DE TESIS (ANUAL) (A CONFIRMAR)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades ,
y Ciencias Sociales RESOLUCIONF.H.C.A. N° 002/21
C o n s e jo  A c a d ém ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS

///21
PROFESORADO EN HISTORIA (PLAN 2015)

Ciclo Lectivo 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
» 0 1 -  INTRODUCCION A LA HISTORIA 
(GRESORES)

04 - PROCESOS MUNDIALES I 
(KULEMEYER)

»  02- TÉCNICAS DE ESTUDIO (BERNAL) 05 - SOCIOLOGÍA (MALDONADO)
»  03- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(BUGALLO)

06 - PENSAMIENTO Y CULTURA 
ANDINOS (VILCA)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

7- HISTORIOGRAFÍA (ANUAL) (CITTERIO) 10-PROCESOS AMERICANOS II 
(SICA)

8- PROCESOS MUNDIALES II (BALDIVIEZO) 11- PROCESOS MUNDIALES III 
(ULLOA)

9- PROCESOS AMERICANOS I (REIGADAS)
12- ETNOHISTORIA ANDINA (SICA)

3o AÑO

13 PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA Y 
REGIONAL I (MEDINA)

16 OPTATIVA I
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
(YEPES)
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ZINGER)

14 PSICOLOGIA EDUCACIONAL 
(LAMBRISCA)

17 PROCESOS DE HISTORIA 
ARGENTINA Y REGIONAL II (BOVI)

15 PROCESOS AMERICANOS III (GRESORES) 18 FILOSOFÍA DE LA HISTORIA 
(CARABAJAL)

19-PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN ( 
ALCOBA)
16 OPTATIVA I
ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA (ELÍAS) 20-PROCESOS MUNDIALES IV 

(LAGOS)
ANTROPOLOGÍA DE LAS SOCIEDADES 
COMPLEJAS (KINGARD)
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA (YEPEZ)
ECONOMÍA POLÍTICA Y PROBLEMÁTICA 
ECONÓMICA ARGENTINA (SAPAG)
FILOSOFÍA (DI PIETRO)

4o AÑO
22-PROCESOS AMERICANOS FV (JEREZ) 24-OPTATIVA H
23 -DIDÁCTICA GENERAL (GARCÍA 
RAMÍREZ)
25-PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA Y 
REGIONAL III (SLAVUSTKY)

UNIVERSIDAD Y FORMACIÓN 
DOCENTE (ARGÜELLO)

21-PRÁCTICA Y RESIDENCIA (ANUAL)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


m-

Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

FHyCS
'"@>-££@17 C o n s e jo  A c a d ém ic o  

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A N °002/21

11122

(MACÍA)
24-OPTATTVA 11

26-DIDÁCTICA DE LA HISTORIA 
(MACÍA)

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL 
(ELIAS)

27-INVESTIGACIÓN EDUCATIVA EN 
HISTORIA (FANDÓS)

FILOSOFÍA POLÍTICA (CANDIOTI) 29-IDIOMA II: INGLÉS 
(RODRÍGUEZ)

EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN) 29: IDIOMA II: FRANCÉS (CANESSA)
28-IDIOMAI: INGLÉS (RODRÍGUEZ)
28-IDIOMA I: FRANCÉS (CANESSA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades ,
y Ciencias Sociales RESOL UCION F.H. C.A. N° 002/21
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS

///23
LICENCIATURA EN HISTORIA (PLAN 2015)

Ciclo Lectivo 2020
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
» 0 1 -  INTRODUCCION A LA HISTORIA 
(GRESORES)

04 - PENSAMIENTO Y CULTURA 
ANDINOS (VILCA)

»  02- TÉCNICAS DE ESTUDIO (BERNAL) 05 - PROCESOS MUNDIALES I 
(KULEMEYER)

» 0 3 -  ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (BUGALLO) 06 - SOCIOLOGÍA (MALDONADO)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
7- HISTORIOGRAFÍA (ANUAL) 
(CITTERIO) 10- PROCESOS AMERICANOS II (SICA)
8- PROCESOS MUNDIALES II 
(BALDIVIEZO) 11- PROCESOS MUNDIALES III (ULLOA)
9- PROCESOS AMERICANOS I 
(REIGADAS)
12- ETNOHISTORIA ANDINA (SICA)

3o AÑO
13 PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA 
Y REGIONAL I (MEDINA)

16 PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA 
Y REGIONAL II (BOVI)

14 METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN HISTÓRICA I 
(KINGARD)

17 FILOSOFÍA DE LA HISTORIA 
(CARABAJAL)
18 METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN 
HISTÓRICA II (EGAN)

15 PROCESOS AMERICANOS III 
(GRESORES) 19 PROCESOS MUNDIALES IV (LAGOS)

4o AÑO
20-SEMINARIO DE TESIS (GRESORES 
BOVI, JEREZ)

20-SEMINARIO DE TESIS (GRESORES, 
BOVI, JEREZ)

21-PROCESOS AMERICANOS IV (JEREZ)
24-PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA 
Y REGIONAL III (SLAVUTSKY)

25-SEMINARIOII
22-OPT ATIVAI

PROBLEMAS DE HISTORIA ARGENTINA 
Y REGIONAL SEGUNDA MITAD DEL 
SIGLO XX (BOVI)
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 
(BRAILOVSKY, CARRIZO)
PLANTEOS PARA UNA TESIS DE 
HISTORIA ECONÓMICO-SOCIAL 
(GRESORES)

ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA (ELÍAS)
MUNDO DEL TRABAJO E IDENTIDADES 
POLÍTICAS EN EL PERONISMO CLÁSICO 
(KINGARD)

GEOGRAFÍA ECONÓMICA Y POLÍTICA 
AMERICANA Y ARGENTINA 26-OPTATIVA II

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


mm |  |

FHyCS
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

///24
(MOSQUERA)
ANTROPOLOGÍA DE LAS SOCIEDADES 
COMPLEJAS (KENGARD) PSICOLOGÍA SOCIAL (MENDOZA)
ANÁLISIS DEL DISCURSO (PORTUGAL) PROBLEMAS DE HISTORIA COLONIAL 

(SICA)
ESTADÍSTICA (CHALARE) FILOSOFÍA POLÍTICA (CANDIOTI)
23-SEM INARIOI SOCIEDADES CAMPESINAS (KARASIK)
PLANTEOS PARA UNA TESIS DE 
HISTORIA ECONÓMICA Y SOCIAL 
(GRESORES)

EPISTEMOLOGÍA (ESTEBAN)
INTRODUCCIÓN A LA VIDA DOCENTE 
(MACÍA)
HISTORIA DEL ARTE Y ARQUITECTURA 
COLONIAL (DÍAZ LOZA)

24-PROCESOS DE HISTORIA ARGENTINA 
Y REGIONAL III (SLAVUTSKY) 28-IDIOMAII: INGLÉS (RODRÍGUEZ)
27-IDIOMA I: INGLÉS (RODRÍGUEZ) 28-IDIOMAII: FRANCÉS (CANESSA)
27-IDIOMAI: FRANCÉS (CANESSA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


\MísLJsa¡W
Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

FHyCS
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

1/125
EXPANSIÓN ACADÉMICA - SAN PEDRO

PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN (Plan 1998)
CICLO LECTIVO 2020

PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

» 0 1 -  PENSAMIENTO CIENTÍFICO 
(GONZALEZ BURGOS) 04-SOCIOLOGÍA GENERAL (RIOS)
» 0 2 -  PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(ZERPA)
» 0 3 -  PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA 
(SHOENKNECHT)

05-MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
SOCIO-CULTURAL:
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(GOMEZ)
06-PSICOLOGÍA GENERAL (TOLABA)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

07- ECONOMÍA (MOSQUERA) 10- EPISTEMOLOGÍA (ENRRIQUEZ)
08- BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE ( 
GUARI)

11- SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ALCOBA)

09- HISTORIA SOCIAL DE LA 
EDUCACIÓN (SLAVUTSKY)

12- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA I 
(MONTES)

INFORMÁTICA: (Acreditación de la prueba c 
Ciclo de Profesionalización) - corresponde a la 2 
últimos años (por Resol FHCA N° 480/02 se oto 
5to año, del requisito de la Prueba de Informáticí

e suficiencia antes de iniciar el cursado del 
da etapa de la Carrera constituido por los tres 
rga excepción a los alumnos que cursen el 4to y 
i) (IZETA RIERA)

3o AÑO
13- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II 
(TEJERINA)

17- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 
(CASTILLO)

14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 
(HERRERA) 18- DIDÁCTICA GENERAL (ROBLEDO)
15- HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA 
(MACÍA)

19- PSICOLOGÍA SOCIAL (GARZÓN)
16 -POLÍTICA EDUCACIONAL Y 
LEGISLACIÓN ( ALVAREZ)
IDIOMA EXTRANJERO:(Acreditación de la 
de los módulos de 4to año (por Resol FHCA N° 
cursen el 4to Y 5to año, del requisito de la Prueb

3rueba de Suficiencia antes de iniciar el cursado 
480/02 se otorga excepción a los alumnos que 
a de Suficiencia de Idioma Extranjero Moderno)

4o AÑO
20-TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA (ANUAL) 
(JARAMILLO)
21-PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
(ALCOBA)

22-DIDÁCTICA DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (FLORES)

22-DIDÁCTICA DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (FLORES)

23- TEORÍA Y DESARROLLO DEL 
CURRICULUM (MONTOYA)
24- ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
EDUCACIONAL (COCA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Paeultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

///26
25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL: (a elegir entre):

25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL (a elegir entre):

TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN (ARCOTE)

26- ANÁLISIS INSTITUCIONAL 
(ROMERO)

5o AÑO
27- DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE 
(MONTERO)

29- ORIENTACIÓN E INTERVENCIÓN 
PEDAGOGICA INSTITUCIONAL 
(ROMERO)

28- EDUCACIÓN ESPECIAL (FERNÁNDEZ 
MIRANDA)

31- UNIVERSIDAD Y FORMACIÓN 
DOCENTE (ÁLVAREZ)

30- EDUCACIÓN NO FORMAL (ZINGER) 32-MÓDULO DE PRÁCTICA Y 
RESIDENCIA (CHAVEZ)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

m u

EXPANSIÓN ACADÉMICA - SAN PEDRO
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN PARA LA SALUD (Plan 1999)

CICLO LECTIVO 2020
PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
»» 01- INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD (CENTURION)

02- PSICOLOGIA EVOLUTIVA (SOLER)
»» 04- ECOLOGÍA HUMANA 
(ALT AMIRAN O)

03- ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 
(CARABAJAL GUTIÉRREZ)

»» 05- PSICOLOGÍA SOCIAL (ALARCÓN) 06- PEDAGOGÍA (DIONICIO)
07- ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (SADIR)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

08-PROBLEMÁTICA SANITARIA 
(ANUAL) (GONZÁLEZ)

09-COMUNICACION (GONZÁLEZ 
PÉREZ) 12- TECNOLOGÍA EDUCATIVA (NIEVA)
10-DIDÁCTICA (MÁRQUEZ) 13- EPIDEMIOLOGÍA Y ESTADÍSTICA 

(GONZÁLEZ)
11- SALUD Y SALUD PÚBLICA 
(GONZÁLEZ)

3o AÑO
14- PROBLEMÁTICA SANITARIA II 
(ANUAL) (SOSAYA)

16- PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
PARA LA SALUD (DÍAZ)

15- INVESTIGACIÓN SOCIAL (ARRUETA) 18- ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE 
LA COMUNIDAD (DÍAZ)

17- INFORMÁTICA (MEDINA) 20- SALUD OCUPACIONAL 
(RODRÍGUEZ)

19- LEGISLACIÓN APLICADA 
(CARABAJAL GUTIÉRREZ)

4o AÑO
TRABAJO DE CAMPO Y RESIDENCIA (ANUAL) (GONZÁLEZ, ALTAMIRANO)

5o AÑO
SEMINARIO DE INTEGRACIÓN METODOLOGICA - TRES (3) MÓDULOS (ARAMAYO)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n se jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓN F.H.C.A. N° 002/21

III28
EXPANSIÓN ACADÉMICA -  HUMAHUACA
LICENCIATURA EN TURISMO (PLAN 2015)

Ciclo Lectivo 2020
PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE

1° AÑO
» 1  - INGLÉS TURÍSTICO I (ANUAL) 
(BAIGORRI)

2-GEOGRAFÍA DE RECURSOS 
TURÍSTICOS (JOSÉ)

» 3  - INTRODUCCIÓN AL TURISMO (DO 
SANTOS)

6-ANTROPOLOGÍA Y TURISMO 
(RTVERO)

» 4  - PRINCIPIOS DE ADMINISTRACIÓN 
Y CONTABILIDAD (HAMITY)
»5-PROCESOS HISTÓRICOS 
ARGENTINOS Y JUJEÑOS (ANUAL) 
(LAGOS)

7 - ARTE Y ARQUITECTURA COLONIAL 
(TOMASI)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

8-INGLÉS TURÍSTICO H (ANUAL)(DELFINO)
9-PRODUCTOS TURÍSTICOS Y 
ATRACTIVOS TURÍSTICOS DE LA 
REGIÓN (ÁSALOS)

11-AGENCIAS DE VIAJE (ÁSALOS)
10-GESTIÓN DEL PATRIMONIO (CIVILA 
ORELLANA)
12-F ORMULACIÓN Y FINANCIAMIENTO 
DE PROYECTOS TURÍSTICOS (ALCARAZ 
SERRAT)

13-INFORMÁTICA APLICADA AL 
TURISMO (COSME)
15-ORGANIZACIÓN Y OPERACIÓN DE 
EMPRESAS TURÍSTICAS (ÁSALOS)

14-PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE 
DESTINOS TURÍSTICOS (DUHART)

3o AÑO
16-INGLÉS TURÍSTICO 3 (ANUAL) (ORTIZ
17-TEORÍAS Y TÉCNICAS DE LA 
ESTRUCTURA Y DE LOS PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS (HAMITY)

20-TURISMO SUSTENTADLE Y 
DESARROLLO LOCAL (A CONFIRMAR)

18-RELACIONES HUMANAS Y PÚBLICAS 
(OSORES)

21-GESTIÓN Y CALIDAD TURÍSTICA (A 
CONFIRMAR)

19-DERECHO Y LEGISLACIÓN TURÍSTICA (SALTOR)
22-PORTUGUÉS TURÍSTICO 1 ( ) 
(ALCOBEDO)
23-METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 1 (ARRUETA)

24-PRÁCTICA PROFESIONALIZANTE (CHOQUEVILCA) (ANUAL)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


r~ i i / ' i f »
FHyCS
Facultad de Humanidades ,
y Ciencias Sociales RESOLUCIONF.H.C.A. N° 002/21
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

///29
EXPANSIÓN ACADÉMICA - PILCARA

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL (Plan 2014)
Ciclo Lectivo 2020

PRIM ER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

»  01- INTRODUCCIÓN AL TRABAJO 
SOCIAL (ANUAL) (PADILLA)

03- PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA 
CONTEMPORÁNEA Y TRABAJO SOCIAL 
(CRUZ)

» 0 2 -  METODOLOGÍA DEL TRABAJO 
SOCIAL (ANUAL) (QUIROGA)

05- HISTORIA SOCIAL ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA (ARAMAYO)

» 0 4 -  ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y 
CULTURAL (TORRES)

07- GÉNERO Y DERECHOS HUMANOS 
(CARRIZO)

» 0 6 -  TEORÍAS DE DESARROLLO, 
TEORÍAS DEL ESTADO Y POLÍTICAS 
PÚBLICAS (SIMÓN)
» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

2o AÑO
08- TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS I 
(ÁVILA CARRERAS)

09- TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS II 
(RADA)

10- PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN EN 
TRABAJO SOCIAL (ARAMAYO, 
Francisco)

12- TEORÍA SOCIAL CLÁSICA EN 
TRABAJO SOCIAL (BRUSA)

11- TRABAJO SOCIAL E INVESTIGACIÓN 
I (ARAMAYO, Laura) 13- PSICOLOGÍA SOCIAL (ECHENIQUE)
14-PRÁCTICA DE RECURSOS DE LA COMUNIDAD (ANUAL) (ÁLVAREZ CARRERAS)

3o AÑO
15-TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO ( MAX AGÜERO) (ANUAL)
16-TRABAJO SOCIAL E INVESTIGACIÓN 
SOCIAL II (AGUIRRE)

18-SOCIEDADES COMPLEJAS Y 
CAMPESINAS (A CONFIRMAR)

17-TEORÍAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS EN TRABAJO 
SOCIAL (ÁVILA) (ANUAL)

19-SALUD, SALUD PÚBLICA Y TRABAJO 
SOCIAL (A CONFIRMAR)

20-PRÁCTICA DE TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS (SIMON) (ANUAL)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

Consejo Académico 
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N° 002/21

///30
EXPANSIÓN ACADÉMICA - SAN PEDRO

LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN (Plan 1998)
CICLO LECTIVO 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

» 0 1 -  PENSAMIENTO CIENTÍFICO 
(GONZALEZ BURGOS) 04-SOCIOLOGÍA GENERAL (RÍOS)
» 0 2 -  PROBLEMÁTICA EDUCATIVA 
(ZERPA)
» 0 3 -  PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA 
(ENRRIQUEZ-GONZÁLEZ BURGOS)

05-MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
SOCIO-CULTURAL:
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL 
(GÓMEZ)
07-PSICOLOGÍA GENERAL (TOLABA)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA
2o AÑO

07- ECONOMÍA (MOSQUERA) 10- EPISTEMOLOGÍA (ENRRIQUEZ)
08- BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE ( 
GUARI)

11- SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 
(ALCOBA)

09- HISTORIA SOCIAL DE LA 
EDUCACIÓN (SLAVUTSKY)

12- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA I 
(MONTES)

INFORMÁTICA: (Acreditación de la prueba c 
Ciclo de Profesionalización) - corresponde a la 2 
últimos años (por Resol FHCA N° 480/02 se oto 
5to año, del requisito de la Prueba de Informáticí

e suficiencia antes de iniciar el cursado del 
da etapa de la Carrera constituido por los tres 
rga excepción a los alumnos que cursen el 4to Y 
i) (IZETA RIERA)

3o AÑO
13- PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II 
(TEJERINA)

17- FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 
(CASTILLO)

14- PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 
(HERRERA) 18- DIDÁCTICA GENERAL (ROBLEDO)
15- HISTORIA DE LA EDUCACIÓN 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA 
(MACÍAS)

19- PSICOLOGÍA SOCIAL (GARZÓN)
16 -POLÍTICA EDUCACIONAL Y 
LEGISLACIÓN ( ALVAREZ)
IDIOMA EXTRANJERO: (Acreditación de la 
de los módulos de 4to año (por Resol FHCA N° 
cursen el 4to Y 5to año, del requisito de la Prueb

’rueba de Suficiencia antes de iniciar el cursado 
480/02 se otorga excepción a los alumnos que 
a de Suficiencia de Idioma Extranjero Moderno)

4o AÑO
20-TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA (ANUAL) 
(JARAMILLO)
21 -PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
(ALCOBA)

22-DIDÁCTICA DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (FLORES)

22-DIDÁCTICA DE LAS ÁREAS 
DISCIPLINARES (FLORES)

23- TEORÍA Y DESARROLLO DEL 
CURRICULUM (MONTOYA)
24- ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
EDUCACIONAL (COCA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

C o n s e jo  A c a d ém ic o  
Otero 257 - Tercer Piso 

San Salvador de Jujuy. República Argentina 
+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

FHyCS
RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

///31
25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL: (a elegir entre):

25- MÓDULO OPTATIVO DEL ÁREA 
COMUNICACIONAL (a elegir entre):

TEORÍA Y PROBLEMÁTICA DE LA 
COMUNICACIÓN (ARCOTE)

TEORÍA Y PROBLEMATICA DE LA 
EDUCACIÓN (ARCOTE)
26- ANÁLISIS INSTITUCIONAL 
(ROMERO)

5o AÑO
27- DIFICULTADES DEL APRENDIZAJE 
(MONTERO)

29- ORIENTACIÓN E INTERVENCIÓN 
PEDAGOGICA INSTITUCIONAL 
(ROMERO)

28- EDUCACIÓN ESPECIAL (FERNÁNDEZ 
MIRANDA)

31- UNIVERSIDAD Y FORMACIÓN 
DOCENTE (ÁLVAREZ)

30- EDUCACIÓN NO FORMAL (ZINGER) 32-MÓDULO DE PRÁCTICA Y 
RESIDENCIA (MONTOYA)

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar


T ^ x ^ 'v o i r f

Facultad de Humanidades 
y Ciencias Sociales

FHyCS
Consejo Académico 

Otero 257 - Tercer Piso 
San Salvador de Jujuy. República Argentina 

+54 (0388) 422-1524 | caf@fhycs.unju.edu.ar

RESOLUCIÓNF.H.C.A. N °002/21

n/32
EXPANSIÓN ACADÉMICA - EL CARMEN

LICENCIATURA EN TURISMO (PLAN 2015)
Ciclo Lectivo 2020

PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE
1° AÑO

» 1  - INGLÉS TURÍSTICO I (ANUAL) 
(BAIGORRI)

2-GEOGRAFÍA DE RECURSOS 
TURÍSTICOS CON ÉNFASIS EN EL 
TERRITORIO JUJEÑO (JOSÉ)

» 3  - INTRODUCCIÓN AL TURISMO (DO 
SANTOS)

6-ANTROPOLOGÍA Y TURISMO 
(RIVERO)

» 4  - PRINCIPIOS DE ADMINISTRACIÓN 
Y CONTABILIDAD (HAMITY)
»5-PROCESOS HISTÓRICOS 
ARGENTINOS Y JUJEÑOS (ANUAL) 
(LAGOS)

7 - ARTE Y ARQUITECTURA COLONIAL 
(TOMASI)

» » INGRESANTES 2020 INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA

mailto:caf@fhycs.unju.edu.ar

